
 

REPUBLICA  MOLDOVA                                  РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА                                           

CONSILIUL  RAIONAL                                       РАЙОННЫЙ СОВЕТ     

 CANTEMIR                                                                КАНТЕМИР 

                                                                   D E C I Z I E                             PROIECT                             

nr.06/  -XXVII                                                                          din  06.10.2023  

or. Cantemir 

     Cu privire la suspendarea temporară a activității 

 vicepreședintelui raionului , domnului Iurie MIHAESCU 

   

         În temeiul art. 43 (2)  din Legea privind administraţia publică locală nr. 436 

/2006, art.21 din Legea nr.199/2010 Cu privire la statutul persoanelor cu funcții 

de demnitate publică, art.16, alin.3 lit.d) a Codului Electoral nr.325/2022, 

Hotărârii Comisiei Electorale Centrale nr.1150 din 2 august 2023 privind 

stabilirea datei alegerilor locale generale, a cererii personale nr................, 

examinând avizul  comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte, 

Consiliul raional Cantemir, 

                                                             D E C I D E: 

01.Se suspendă temporar activitatea vicepreședintele raionului, domnului Iurie 

MIHAESCU, din data de 06 octombrie, 2023 până pe data de 5 noiembrie 2023 

inclusiv, pe perioada campaniei electorale pentru alegerile locale generale din 5 

noiembrie 2023. 

 

02.Decizia se plasează pe panoul informativ, se publică pe pagina web a 

consiliului raional  și în Registrul de stat al Actelor Locale în termen de 10 zile. 

03.Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei 

consultative    de specialitate drept, disciplină și culte. 

04.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir ( str.Nicolae 

Testemițeanu,2) în termen de 30 de zile  de la data comunicării potrivit 

prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 
 

Preşedintele şedinţei                                             _______________________    

Secretar al consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 

  

 

Avizat la legalitate: Aliona ENACHI____________ 

 Specialist principal aparatul președintelui raionului 

 

Elaborat și avizat: Ludmila ȚURCANU _______________ 

secretar al consiliului raional           


